Hoc denuo non ad corrumendum Judicem, sed ad celeriore expeditionem. Nec prohiberi Officiali aliquid accipere pro labore in expeditione pro accessu ad examinandum testes nolentes venire pro copius processus post expeditionem. Clericatus vult esse ab omni acceptance ablinendum.

4216 In dispensatione, que conceditur in forma pauperum, in qua scilicet non imponitur multa pecunia, sed penitentia per opera praescripta, non potest executor penitentiam seu opera praescripta mutare, minime aut disfere, *Tamb. cit. c. 13. §. 3.*

Et quavis Clericatus *cap. 138. n. 11.* potest, puto posse mutare ex gravissima necessitate causa: tunc tamen sit, esse tunc ad Data-riam, recurrere pro facultate minuendi, disfere, &c.

Q U E R E S
4217 Quid agere debet executor, si post expedi-
tione dispensationem concepit se eras?

R. Eip. Quod executor tanquam delegatus non potest facere errorum, *Tamb. cit. c. 1. n. 20.* quia delegatus potissimum funetus est munere suo, nihil potest.

Quia tamen talis executor pro foro exter-
no sole est Ordinarius, cui incumbit provi-
dere in quantum potest, ne delicti patruntur;
ideo, si erravit in exequenda, debet matrimoni-
onem prohibere: & si reperitur contra-
rium, debet conjuges separare, donec iterum
a Pontifice dispensatio concedatur:

4218 Si erravit denegando dispensationem, promiscuando eam invalidam, tunc nil potest: sed tunc debet Oratore iterum recur-
re ad Papam, secum Datariam, expoito erro-
re: non enim potest ut delegatus, quia ut
delegatus jam functus est officio suo pronun-
ciando dispensationem invalidum: *ut in n. 4217.*
nec ut Ordinarius: quia ut Ordinarius non
habet auctoritatem exequendi dispensationem
Pontificiam per errorum denegatam. His au-
tem est ferme dispensatio concepta per
Datariam, seu pro foro externo, qui iure,
data femei sententiis, non admittit redditum
ad eandem causam.

4219 Loquendo autem de dispensatione
concessa per S. Penitentiariam pro foro interno
conscientia, potest error in denegando
commissus à Confessario sanari: quia de
nature fuit interna conscientia est, ut Con-
fessarius posse mutare consilium per meio-
rem considerationem, aut opinionem, & per
primum iudicium.

Hinc fit, ut si Confessarius legitime ab ora-
tore electus aperiat litteras S. Penitentiarie,
non denegat dispensationem, putans, causam

non verificari; postea, re maturius confide-
rata, judicet causam verificari; adhuc potest
dispensare, quia opinio, vel error alterius non
debet obliuere oratori.

Nec oblitus, quod litterae fuerint aperite,
quia aperitus illa fuit materialis, que non quo-
dabat valori, & Confessario injungitur aperi-
tio formalis, videlicet cum facultate dispen-
sandi. Ita *Tamb. cit. c. 13. §. 3.*

DE CESSATIONE DISPENSA- TIONS.

4220 D Ispensatio non cessat per cessationem
nem causae impulsive, bene vero
per cessationem causa finalis, seu principialis:
causa namque principialis, dispensations verifi-
cati debet: *v. n. 418.*

Pro cuius rei claritate, quinque sunt distin-
guenda tempora. 1. Quando mittitur supplica-
tio ad Pontificem. 2. Quando ea lecta Pon-
tifice annuit. 3. Quando executor dispensationem
concedit. 4. Quando post dispensationem
concessam matrimonium contrahitur. 5. De-
inde, quando matrimonium est jam contra-
rium. Hac distinctione primita,

Convenit Doctores, non esse opus, ut
causa verificetur primo tempore, *Tamb. lib. 8.
tr. 2. §. 3. n. 4.* Bonac. & alii apud ipsum.

Quantum ad reliqua tria tempora,

4221 Dico 1. Opus est, ut causa verificetur
secundo tempore, nimirum quando Pontifex
annuit, *Castrop. tr. 3. dñp. 4. p. 5. n. 2.* contra
Tamb. cit. c. 1. quia Pontifex supplicationibus
annuit, si exposta sint vera. Quia opinio est
probabilis, similis & tertia, adeoque fervan-
da, cum agatur de valore Sacramenti: *v. a.
75. & a. 3256. ad 324.*

4222 Dico 2. Si causa secundo tempore,
quando Pontifex annuit, erat vera, tertio
vero tempore, quando executor illam con-
cedit, celsaverit eam vera, potest dispensa-
tio cessat, & si concedatur, est invalida.
Est communis, & sequitur a fortiori, ma-
xime ex verbis litterarum dispensations, si
est ita.

4223 Dico 3. Si causa secundo, & tertio
tempore fuit vera, quarto autem tempore,
quando post dispensationem ab execu-
to concessa, matrimonium contrahitur, celsa-
verit esse vera, celsat dispensatio, & dis-
pensatio tenetur sub nullitate à matrimonio
contrahendo ablinere, *Sanct. lib. 8. de mat.
d. 30. n. 14.* contra *Tamb. cit. n. 9.* Ratio est;
quia tunc dispensatio, celsante causa, non cel-
sat, quando est redacta ad actum irrevoca-
bilem; dispensatio autem, quamvis suppo-
natur

natur ab executor concepsa, non dicitur redac-
ta ad actum irrevocabilem, nisi quando ma-
trimonio est jam actu contrafutum, minime
antequam contrahatur; igitur si causa, que fe-
cundo, & tertio tempore fuit vera, celsat ante
quartum tempus, antequam scilicet matrimoniu-
mum contrahatur, dispensatio cessat, quo-
nam non est jam redacta ad actum irrevocabi-
lem, sed faciliter revocari potest.

Hinc si causa, ob quam fuit dispensatum,
sunt paupertas mulieris: si mulier fuit secundo
tempore, quando Pontifex annuit, fuit tertio
tempore, quando fuit dispensatio ab executori
concessa, fuit quarto tempore post talem dis-
pensationem concepsa, antequam tamen actu
matrimonium contrahatur, evaserit dives,
non potest matrimonium contrahere.

Non defunt tamen Doctores, *Tamb. cit. Bu-
sem. lib. 8. tr. 2. cap. 4. dub. 4.* Diana, Suarez,
& alii apud ipsum, qui tenent, quod quando agitur de re individua, & que non habet tra-
ctum successivum, sed consumatur in unico
actu, & est permanentis, ut est contractus ma-
trimonii, quod dispensatio non cessat, si causa
cesset post dispensationem ab ipso executori ex-
pediat, antequam peticiatur contractus;
hac moti ratione, quia dispensatio jam fuit ex-
pedita, & cum dispensatio sit relaxatio iuris,
per dispensationem jam fuit extincta obligatio
legis, obligatio autem legis femei extincta non
revivit, & quod destruetur est, non repro-
ducitur, nisi ab eo, qui producere potest.
Unde concludunt, quod dicta mulier, que
post dispensationem ab ipso executori conces-
sa, evaserit dives, quatenus acquisivit datum,
aut hereditatem, adhuc possit matrimonium,
super quo fuit dispensata, contrahere. Sed haec
ratio soluta manet per rationem nostra resolu-
tionis.

4224 Dico 4. Si causa cessat, quando jam est
matrimonium contractum, non cessat dispen-
satio: est communis. Ratio est; qui matrimo-
nio jam contracto, dispensatio est, jam redacta
ad actum irrevocabilem: dispensatio autem jam
redacta ad actum irrevocabilem, celsante cau-
sa, non cessat; adeoque celsante causa, ma-
trimonio jam contracto, dispensatio non cessat.
Confirmatur, quia ex una parte matrimo-
nium fuit valide contractum, nam causa (ut
supponitur) non cessavit ante, sed post: Ex
alio contractus matrimonii est res individua,
non habens tractum successivum, sed consumut
unico actu, & est permanentis.

Eadem ratione, si post beneficium per dispen-
sationem obtinunt celsat causa, ob quam fuit
dispensatum, non cessat dispensatio, nec be-
neficium.

Ex quo habes, quod quando dispensatio est de
re dividua, & quia habet tractum successivum,
si causa celsat post actum, super quo est dispen-
satum, celsar dispensatio impossibiliter pro reli-
quo actibus. Hinc qui est dispensatus ob du-
biu[m] infirmitatem ad carnes, celsante infirmita-
tate, tenetur à carnis ablinere: Et qui ob
dubiam oculorum infirmitatem, aut dubium ca-
pitis doloris, dispensatus est ab onere recita-
horas, causa celsante, tenetur ad illas; quia agitur de re dividua habente tractum successi-
vum: *vid. numer. 455.*

4225 Dispensatio matrimonii, seu facultas
dispensandi, non cessat per mortem Pontificis,
cum res non est integra, sed incipita, *cap.
Gratian. cap. Relation. de Offic. deleg.* quam
si est integra, videlicet quatenus dispensatio non
est incipita; quia dispensatio est gratia, que
non expirat morte concedentis. A qua regula
in iure duo tantum excipiuntur causas, nimis
in materia beneficij, & in reciptris iustitiae,
in quibus ne integra moriente delegante, dele-
gatus non potest procedere, *c. si tui, de Pre-
bend. in 6. & in locis cit.* Clericatus *cap. 150.
num. 3.*

4226 Si delegatus moriatur, antequam dis-
pensationem expedita, si gratia erat realis com-
misiva videlicet non personis, sed officio, v. gr.
Episcopo, expediti potest a successori; mini-
me, si erat personalis, sed tunc, si actus dis-
pensionis est completus, & solum non dedi-
git litteras testimoniales, possent Oratores in
foro conscientiae dispensatione frui, Clericatus
cit. cum *Tamb. v. n. 4209.*

Denique non cessat dispensatio per non usum,
v. g. oclo, aut decem anorum, etiam si orator
discedit, se nolle ca ut, nec eam ratam habere;
sed ut celsaret, requiretur, ut oratores renun-
ciant, & renunciatio sit acceptata à Pontifi-
cio, Clericatus cit. cum *Tambur.*

SUMMUS PONTIFEX

4227 D Ispensare potest in impedimentis ju-
stis, etiam in voto solemni castitatis, & Reli-
gionis, ex gravissima causa: sic Alexand. III.
dispensavit cum Nicolao Juffiniano Monacho
ad nubendum, & Coelius dispensavit cum
Constantia Monial profecta filia Rogerii Sicili-
ae Regis, ut nubaret Henrico Sexto Regi: *v.
num. 4202.*

EPISCOPUS.

4228 Potest dispensare in impedimentis ex iure Canonico dirimentibus; quatuor conditionibus concurrentibus.

Dummodo. 1. Matrimonium in iure bona fide contrafactum. 2. Matrimonium sit publicum; & impedimentum occultum; & separatio sine magno scando, infamia, aut damno fieri non valeat. 3. Pontifex aditri non posse. 4. Et periculum in mora. Fagnanus lib. I. cap. Nimir. ex. de filii Presb. Hæc est communis sententia, cui adhaereo.

Ratio prima; quia si matrimonium sit cum scientia impedimenti contractum, dispensare non potest; nam sicut Papa ex Concil. Trid. s. 24. de ref. c. 5. excludit ex parte dispensationis ab ipso obtinenda eos, qui intra gradus prohibitos presumperint scienter contrahere, & maxime si consummari aui fuissent; si potius iure prohibet Episcopus tunc dispensare, & matrimonium validate, ne falsus Regni periclitaretur.

Ratio secunda; quia si matrimonium est occultum, & impedimentum publicum, potius est scandalum, si conjuges permanent in copula fornicaria.

Ratio terza, & quartæ; quia si causas patrictum dilatationem, & post fieri recursus ad Papam, celaret necessitas recurriendi pro dispensatione ad Episcopum.

4229 Nec paupertas sufficit ad excusandum recursum ad Papam; quia pro imperatratione dispensationis non est necessarius accessus personalis Roman. Imo pro impedimentis occultis facilis est recursus maxime in nostris Regionibus Roma propinquus [ad S. Petronianum per publicum tabularium, & ab ea obtinetur dispensatio gratis, eriam pro quo aperte instruitem habes n. 157].

Item pro impedimentis publicis sit recursus ad Datariam, que, legitima urgente causa, etiam super bus accedere non valentibus dispensare soleter litteras.

4230 Ratio, quia præmissis concurrentibus conditionibus possit Episcopus dispensare, fundatur primo in confutacione, quam habent Episcopi super iis dispensandi; confutatio enim dat juridictionem, ex cap. cum contingat, de foro compet. cap. Romana de fenz. excom. in 6. Eccl. Et litigantes, de Officio Ordinarii, Eccl. Dadum, §. litera, de electione: v. à n. 3274; ad 3281.

Secundo in epiceja, quia prudenter presumuntur de benignitate Summi Pontificis, quod non velit dispensationem sibi referendam in casu tantæ necessitatis, & cum tanto animarum periculo ..

4221 Refert Fagnanus cit. sententiam Basilii Pontii de matr. lib. 8. c. 13. n. 6. quam plures moderni sequuntur, quod possit Episcopus in matrimonio etiam contrahendo dispensare in articulo mortis ad legem mandam problem, et ram impeditum sit publicum.

4222 At rite eam rejicit; quia commodum privationem prolis, & mulieris, non est causa sufficientis, & urgens, ut inferior dispensare possit in impedimentis Summo Pontifici per Canones Concilii Generalis lib. I. cap. Nimir. ex. de filii Presb. Hæc est communis sententia, cui adhaereo.

Ratio prima; quia si matrimonium sit cum scientia impedimenti contractum, dispensare non potest; nam sicut Papa ex Concil. Trid. s. 24. de ref. c. 5. excludit ex parte dispensationis ab ipso obtinenda eos, qui intra gradus prohibitos presumperint scienter contrahere, & maxime si consummari aui fuissent; si potius iure prohibet Episcopus tunc dispensare, & matrimonium validate, ne falsus Regni periclitaretur.

4223 Tunc igitur potest Episcopus contrafactualis etiam Generalis dispensare, quies magna urgeat causa, & tales circumsuntiae adiungit, ut prudenter presumat, conditorum Canonis de callo illo non cogitasse, & si cogitasset, in prohibitione comprehendere non posse; tunc enim locum habet epiceja, quia non debet præsumi, conditorem Canonis sufficie crudelis, cap. 3. de Poffl. cap. liter. de Regul. cap. si quis recte, & in cap. cum ad Monasteriorum, de statu Monachorum, n. 4. ver. Quod enim statu Chonstantia, vel etiam aliisque pars eius efficit periculum?

4224 Quapropter Cardenes differt. 2. c. 8. art. 13. q. 1. subdit, haec sententiam esse moraliter certam, utpote ortam ex duabus præmissis certis, quod confutatio derit juridictionem, & quod Episcopi confutacionem habeant in recentissimis dispensandis.

4225 Idem tamen tenet, non solum in impedimentoum occultum, sed etiam in publico, & pro foro externo, tam post contradictionem matrimonii suum, quam ante, in casu rarissimo urgentissime necessitatis, in periculo magni danni, & si periculum sit in mora, Tambr. cit. Diana p. 11. tr. 8. ref. 2. ver. sed obser. Leander de matr. dif. 24. q. 9. Tancredi rom. 4. tr. 2. q. 9. pag. 202. Calum adiudicetur de Tito, qui post contrafactualis sponsalium cum Berta, habuit rem cum illa; insuper factus est illi affinis, eo quia habuit rem cum fuis foro: deinde constitutus in proximo, & vero periculo mortis urgebat ad matrimonium contrahendum cum Berta, ut sic refaciatur honor puellæ, & pro-

De Sacramento Matrimonii. Cap. VI.

proles forte suscepta legitimetur, vel ut sic graves discordie sedentur.

4226 Idem docent in similibus casibus, in quibus ex mora subneci immineat periculum manifestatio delicti, & inde simili mortis.

4227 Insuper Cardenes cit. tener, posse Episcopum dispensare etiam ante contractum, si eadem incommoda sequantur ante contractum quæ post contractum; & concludit his verbis:

[Cum ergo tot sint Auctores de ea consuetudine contestantes, constat, taliter confutandum esse plene probatum, atque adeo moraliter certam. Et cum certum sit, quod confutatio derit jurisdictionem, relinquitur certum, quod Episcopus habet jurisdictionem ad dispensationem in tali casu urgentissime necessitatis pro salute animalium. Unde consequenter fit, quod qui in tali casu invenit Matrimonium cum tali Episcopi dispensatione, non eligant opinionem problematicam, relata tutio, sed sententiam moraliter certam, atque adeo non opponuntur huc Decreto Innocentii XI. Et licet verum sit, quod aliqui ex his Auctoribus contestantibus de tali confutacione, loquuntur de dispensatione post contractum Matrimonium; ea tamen dispensatio est ad illud contrahendum, quia quis tale Matrimonium dicatur contractum, re vera est contrahendum; quia Matrimonium invalidum propter impedimentum dirimenti, debet denuo contrahiri, ut substat, & si eadem urgentia necessitatis contingat iuxtra contrahendum, eadem est ratio ad dispensandum.]

Si impedimentum sit dubium, & non possit per diligentes vincit, posse Episcopum declarare, quod non sit opus dispensatione, tenet Clericatus cap. 135. num. 9. cum Tamb. & Ecclesiis; quia præsumptio flat pro libertate. Non potest autem dispensare, si dubium sit de justitia causa dispensandi; quia tunc præsumptio flat pro impedimento, quod supponitur certum: v. à n. 4295. ad 4298.

QUERES,

4228 Petrus est in secundo gradu consanguinitatis conjunctus cum Roja, quam defloravit. Usque periculum vite utrinque, in matrimonio copulentur, & honor pueri matrimonio recuperandus: Petrus est graviter infractus, ut non posse Roman accedit: insuper pueri factus est illi affinis, eo quia habuit rem cum fuis foro: deinde constitutus in proximo, & vero periculo mortis urgebat ad matrimonium contrahendum cum Berta, ut sic refaciatur honor puellæ, &

falli, qui est facti conscius, As hi sappositi posse Episcopum dispensare?

R Esp. Non posse. Non quidem ex confutacione; quia haec est solum quod matrimonium contrahendum, non contrahendum; & in impedimento oculatum, non publico: nisi in casu publico, non private necessitatis, cui non potest aliter provideri.

Nec dicas, confutacionem extendit ad contrahendum per partitam rationis. 1. Quia a confutato inducit ex actibus frequentatis, & præ, minime ex sola partite rationis. 2. Quia fallum est, quod sit per ratio; nam licet matrimonium cum impedimento contrafactum sit invalidum, & inde post dispensationem contrahendum; urgentiores tamen militari cause ad dispensandum post matrimonium, licet invalide contractum; quoniam supponitur cohabitatio conjugum; & dubium prolis, &c. & major difficultas ad eos separandos.

4229 Nec ex epiceja; quia epiceja est fundata in præsumptione rationabilis de benignitate Summi Pontificis, quod non potest in casu præsumti, cum consistat de expresa voluntate contraria, etiam circumstantias omnibus explicitis.

Tunc quia talis epiceja in casu non habet locum, quia agitur de necessitate privata duorum plebiorum, minime de publica: nec summus in casu de articulo mortis, quod de solum loquitur Pontius, qui affirmavit sententiam edem.

Item: quia pericolo dicto privato potest occurreri per auctoritatem Principis, qui murierum in tuto loco conservet, & cognatos terreat, &c.

4230 Insuper epiceja non habet locum, quia resiliit Trid. s. 24. cap. 5. de ref. quod vult, ut in secundo gradu nunquam dispensetur, nisi inter magnos Principes, & ob publicam causam. Resiliunt etiam Sacri Canones, & Concilia Generalia, que cum sint edita quod bonum publicum, non est in eis dispensandum ob bonum privatum.

COMMISSARIUS BULLÆ CRUCIATÆ.

4231 Ex facultate à Summo Pontifice ipsa concepta potest in foro conscientie duntaxat dispensare in impedimento affinitatis contracto ante matrimonium, dummodo ut occultum, & alter conjugum bona fide, & ignorans impedimenti contraherit; & quod de nullitate prioris consensu prius certificati, tantaque [sic] videbitur ad evitanda scandala] causa

caula nullitatis, matrimonium inter se, etiam secreta, de novo contrahere possint, prolemque suscepimus & suscipiendum exinde legitimum decernendo. Hæc Bulla.

4243 Pro qua dispensatione danda est aliqua elemosyna in fibiduum Crucis, juxta qualitatem perlonæ, Tam. lib. 8. de matr. tr. 2. c. 5. qui num. 15. referat prax in D. Francisci Salerno Commissarii Sede vacante, qui dispensationem custodi pauperi concessit, cum onere dandi ratenos sex, qui sunt Juii ferre quinque, in fibiduum Crucis. Adhuc, quod potuerit minus, si dispensandus pauperi fuerit.

4244 Et quia hæc dispensatio conceditur in foro conscientie tantum, sequitur, quod si postea impedimentum publicetur, tunc pertenda est à Pontifice dispensatio ratificatio, & interim profitorum externo sunt conjuges separandi; quod est fervandum, quoties est in quolibet alio impedimento occulto in foro conscientiae dispensatum, si potest promulgatur. Et autem tempore publicitatis, si coniuges tenui habent, non peccant fornicationis, quia sunt vere coniuges, sed peccato scandali, si adit.

Dicuisse potest Commissarius Crucis dispensare ad petendum debitum: v. numer. 4202.

CAPUT VII.

De Matrimonio invalido revalidando.

4245 Si Matrimonium fuit invalidum ex defectu contentus, vel ratione metus; si defectus fuit ex una tantum parte, altera incisa, sufficit, quod illa tantum consentenit renoveri fugis externali, ab aliis in coniuge inservientibus, ad matrimonium revalidandum: quia consentus illius non solum habitualiter, sed etiam moraliter, & virtute permanet, quoniam usus matrimonii exercetur virtute illius consentis fideliter & non jam (ut supponimus) retractati, Tam. lib. 8. de matr. tr. 4. c. 7. §. 1. n. 5. ex D. Thoma, & alius quamplurim apud spm.

4246 Si defectus fuit ex parte utriusque, utraque debet novum consensum praestare. Renovari autem debet per verba de praefenti, hoc modo: dicat vir, Angor scapulæ de nostris matrimonii valore, id est si aliquis defectus fuerit, iterum duco te in uxorem. Vel interrogare poterit: me diligis? illa responderet: usque: tunc subiungat: angor scapulæ, &c. id est si aliquis defectus fuerit, sis ex nunc me in matrimonio? illa responderet: vole: tunc & ipse: etiam ego te vole in ux-

rem; & maxime si copula affectu maritali sequatur: v. n. 3930. & 425.

4247 Si fuit invalidum ob aliquod impedimentum juris Ecclesiastici, v. gr. cognitions, affinitatis, &c. tunc impedimento prius per dispensationem sublatu, renoverit ex utraque parte confessum.

Et tunc pars ignara debet prima certiorari de nullitate, saltem in genere; quia confessus fuit ex utraque parte illegitimus, & cum ignorantia circa substantiam, quaque dedit causam contracti, Scotus in 4. 4. 30. q. 1. lit. I. & A. Villal. & alii apud Cardenes sfp. 2. num. 671. Accedit praxis S. P. tentiariz, ubi in formulis liter. ejus dicitur: ut dicta nullitate de nullitate prioris confessus certiorata, sed ita causa latronis delictum negligamus degeverat, matrimonium cum eadem, & usque inter se de novato, fecisse ad evitanda scandala, contrahere, &c. dispensare.

4248 Ex quo tria colliguntur. 1. Quod conjux ignara certiorari prius debet de nullitate. 2. Quod sufficiat certioratio nullitatis in genere, non in specie. 3. Non esse opus, ut talis revalidatio fiat coram Parochio, & testibus; si impedimentum sit occultum; bene vero si publicum; quia cum matrimonium fuerit publice contra dictum (sicut invalidum) in causa Ecclesie coram Parochio, & testibus, celsant inconvenientia, ob que Trid. sfp. 24. de ref. c. 1. praeficiunt Parochi & testium præscripti. Tam. cit. §. 3. qui ultra quamplures Doctores referunt sic declaratur. S. Pium V. Sacram. Congr. Card. & Rotam Rom. Quibus accedit praxis.

4249 Plures graves Doctores apud Cardenes cit. num. 670. tenent, non requiri talem certiorationem; sed sufficere, ut ipsa pars conficia impedimentum consensum renoveret. Ad Cardenes cit. a. num. 670. & Bulemb. lib. 6. tract. 6. cap. 3. dub. 3. docent, hanc tentientem, ut pote missus turat, & tenet probabilitatis, non esse practicandam, nisi in causa extrema necessitatis; puta si pars conficia prudenter timet aliam partem disfensus, & inde oriri gravissima mala fibi, aut prolixi, inimicitias, scandala, & mortem. Vel si feminæ affinitatem contrahit cum viro, eo quia prius rem habuerat cum illis fratres: & si id reveleret, timeret mortem, aut perpetuam inimicitiam; quia mala non possunt altere eritari, quam omittingo hujusmodi certiorationem. Ita illi.

Adhuc Cardenes num. 676. quod in hoc 2. casu conjux conficia poterit ignoranti dicere, Se non habuisti confessum, & quidem non mentitur, quia confessus ratione impedimenti fuit nullus: v. a. num. 3618.

CA-

CAPUT VIII.

De Indissolubilitate Matrimonii.

4250 Matriomonium, tam fidelium, quam infidelium, est indissoluble, & perpetuum, etiam iure naturæ, & Divino; quia ordinatur ad tria bona Matrimonii, quæ a iure naturæ perpetuitatem important: v. n. 3939. Unde Christus ait Matr. 19. Quod Deus coniunxit, homines non separaverunt. Et Paulus ad Corinth. 7. Modus aligata est legi, quanto tempore viri et viris: v. n. 4112.

4251 Matrimonium baptizatorum consummatum, in nullo casu dissolvi potest quod vivulum. Est de fine ex Concil. Florent. in decret. de Sacr. Trid. sfp. 24. cap. 7. v. 2. n. 4051.

MATRIMONIUM RATUM,

4252 S Ed non consummatum baptizatorum, dissolvi potest quod vivulum. Primo a Papa per potestem extraordinarium à Christo ei traditam quod ea, quae sunt necessaria bono Ecclesie regimini; sicut dispensare potest ex gravissima causa in voti solemnem, quod est pli.

Hinc in Matrimonio rato dispensaverunt Greg. VII. Martinus V. Eug. IV. & S. Pius V. quos referit Aristede in tom. 2. pag. 129. Del Bene part. 2. de inq. dub. 326. scilicet 66. num. 20. vide num. 4178.

4253 Secundo dissolvi potest quod vivulum per voluntatem professionem Religiosorum. Est de fide ex Trid. sfp. 25. Can. 6. Idque iure Ecclesiastico, ut dictum est a. num. 4062. & tunc potest unius professionem liberum est alteri conjugi ad alias nuptias transire.

Hic comprehenditur professio in Ordine Militari S. Joanni minime in aliis Ordinibus Militaribus S. Jacobi, Calatrava, & Alcantare; quia horum professio, licet sit solemnis, est compabilis cum Matrimonio, cum voluntate castitatis solum conjugium.

4254 Neque hic comprehenditur professio per vota biennia in Societate Iesu; quia Trid. declarat, hoc privilegium dirimir matrimonium ratum ante contractum, esse à Christo concilium professionis Religiosorum solennem; hoc est sub votis solemnibus; unde solum habent remittere matrimonium contrahendum, videbatur illis supervenire, quod ex fidei privilegio, & Declar. Gregorii XIII. per Bellam Africana Domino: at non matrimonio.

Examen Ecclesiast.

num ratum ante illa contractum, Tam. 102. lib. 8. rr. 5. cap. 6. §. 2. n. 10. cum Doctribus Societatis contra Pontium lib. 9. cap. 6.

4255 Pro maiori claritate scito Ecclesiast cap. Publico 7. de Coniugio. post matrimonium ratum non consummatum concedere conjugibus bimetre ad deliberandum de meliori statu, videlicet de ingressu Religionis, ita ut intra bimetre possit unus conjugum, etiam altero invito, ad Religionem tranire, si matrimonium non consummavit.

Et tunc conjux superflues, ut ad alias nuptias tranferat, expellere debet professionem illius; ita ut sponsa etatis duodecimi annorum post matrimonium ratum sit Religionem ingressa, conjux superflues expellere debet per quatuor annos; cum non possit sponsa ante annum 26. exceptum ex Trid. validam professionem emittere; & tunc matrimonium ratum dissolvitur quod vinculum.

4256 Elapsi autem bimetre conjugi tenetur sub mortali reddere debitum; quia tunc incipit ius ad petendum; unde peccat, si petenti negat: v. n. 1404. At est ei liberum Religionem ingredi, & in ea profiteri, etiam ille plures anni in matrimonio rato præcesserit, ob privilegium Religionis ex dissolvendo matrimonio rato, ut dictum est ex Trid.

4257 Quod Privilegium est divinum, accepimus ab Apollinis, & in Ecclesia per traditionem retentum ad favorem majoris perpetuatio-

nem. 4258 At non conceditur Ordini Sacro; unde Matrimonium ratum non dissolvitur per Ordinem Sacrum supervenientem, ut est definitum à Joann. XXII. in Extrav. Nec per Episcopatum, ut dictum est a. num. 4062. & tunc potest unius professionem liberum est alteri conjugi ad alias nuptias transire.

Hic comprehenditur professio in Ordine Militari S. Joanni minime in aliis Ordinibus Militaribus S. Jacobi, Calatrava, & Alcantare; quia horum professio, licet sit solemnis, est compabilis cum Matrimonio, cum voluntate castitatis solum conjugium.

4259 Bimetre computari debet à principio matrimoni, ad plenum, quo finit.

4260 Quo finito, si conjux prætextu ingre-

-

fus Religionis cohabitationem, aut redditio-

-

num debiti differt, tunc potest à Judge Ecclesiastico, circumstantis consideratis, assignato rationabili, ac perceptorio termino, & cau-

-

tione exacta, compelli etiam per censuras Religionis ingredi, aut cum altero conjugio matrimonialiter cohabitare.

4261 Si vir intra bimetre ad deliberan-

-

dum concessum, violenter, aut metu cadente in virum constantem, uxorem cognociat,

G g non

non potest amplius ipse, bene vero sponsa Religionem ingredi; quia dolus & culpa sponsi non potest præjudicare sponsam, nisi ex tali concubitu sive profecto, & non sit alia persona, qua eam commodè educare possit; tunc namque sponsa per accidens impeditur Religionis ingressu.

4265 Quo impedimento accidentaliter seculo, etiam si sponsa professionem emiserit, non potest coniux, qui eam coegerit, ad secundas nuptias transire; quia, licet coacte, vere matrimonium consummavit; v. n. 4251.

4263 Si vero coniux, tam renitenter, vi cognovit, post bimelitrum, non potest sponsa Religionem ingredi; quia elatio bimelitri tenetur ex justitia redere, & sponsus cogendus est iure suo; unde matrimonium fuit iuste consummatum, Pirching. lib. 3. decr. ut. 36. de conversis. conjug.

C A P U T I X.

De impedimento aliis conjugatis ex vota.

4264 **Q**ui post votum non nubendo, matrimonium contrahit, peccat nubendo: at postquam nupsi, potest petere, & reddere; quia voto non nubendi opponitur contrahere, minime consummari; & matrimonio contracto, jam est factus impotens ad votum.

4265 Qui vovit Religionem, aut siveipse Ordinem Sacrum, non tenetur ad castitatem, antequam professionem emitat, aut Ordinem siveipsum; quia non proinde votum castitatis emitit.

4266 Dicimus autem inter haec duo vota, Religionis, & Ordinis Sacri, constitutum in hoc, quod qui vovit Religionem, si nubat, peccat nubendo, & prima vice consummando, poteat reddere; quia altera voto siveipsum, & matrimonio non jam consummato, cum alter coniux non habeat ius petendi, potest negare, si velit Religionem ingredi.

At matrimonio prima vice, etiam intra bimelitrum, consummato, potest petere debetum; quia haud amplius est impeditus, non voto castitatis, quia voto Religionis non est voto castitatis; nec voto Religionis, quia matrimonio semel consummato non potest Religionem ingredi, nisi in casu adulterii; & tunc petere non potest, nec reddere, sed tenetur voto implere per ingressum Re-

ligionis, ad quem etiam tenetur mortua usus. Unde in casu adulterii, prima vice petendo, aut reddendo peccaret, non potest; quia per remissionem factam amissus est ad Religiosum ingressum, vivente uxore.

4267 De eo, qui vovit siveipse Ordines Sacros, eodem modo discurrunt Rodri & Ledetia, volentes, quod antequam consummet, tenetur ingredi Religionem, ad ibi siveipsum Ordines; & sic peccet consummando.

Ad oppositum dico cum Leandro de matrim. tr. II. dif. 25. q. 29. Anton. à Spir. S. de matrim. tr. II. dif. 9. fecl. 7. & alii. Rigidum enim mihi videtur, eum qui vovit Ordines Sacros obligare ultra intentionem ad statum, tam difficultem, qualis est statutus Religionis, & contra regulas generales Juramenti, & Voti n. 1669.

Hicigitur peccat solum nubendo: non consummando, etiam petendo; quia nubendo factus est impotens ad votum implendum; nam Ordo Sacerdotum non dissolvit matrimonium ratum ante contractum.

In causa autem, quod alter coniux adulterium committat, tunc tenetur implere votum siveipsum Ordines Sacros, nec potest alterius petere, aut reddere; quia cum adulteri amissus ad petendum, est ei liberum non petere, nec reddere, & sic voto implere.

4268 Qui vovit castitatis, si nubat, peccat: item peccat prima vice consummando, etiam reddendo intra bimelitrum; qui intra bimelitrum, & matrimonio non jam consummato, cum alter coniux non habeat ius petendi, potest negare, si velit Religionem ingredi.

Matrimonio tamen jam consummato, aut bimelitro elatio, potest reddere; quia alter coniux habet ius ad petendum, & ipse non tenetur Religionem ingredi: immo potest consummationem non potest; petere autem nupsum potest, nec inter nos post bimelitrum, Trullench. in Decal. c. 2. lib. 2. 425. n. 4. (Excepto, nisi petat ob periculum incontinentie, quod prævidet in altero coniuge, vel quando non in gratiam fui, sed alterius coniugis, quæ prævercundia non petat: hoc enim non est proprie petere, sed reddere.) Ita Trullench. cit. n. 3. Ant. à Spir. Sanct. de matr. tr. II. dif. 9. fecl. 7. cum alijs. Ratio est, quia voto simplex castitatis non dicitur, sed impedit matrimonium; unde qui cum eo contrahit, tenetur illud servare quod partem, quam potest, quia sibi libera est; adeoque non potest petere, quia hoc est sibi liberum: at tenetur reddere, quod non est sibi liberum, cum spectet

ad

ad ius alterius coniugis, cui præjudicare non potest.

4269 Qui castitatem vovit, non tenetur (licet sit ei liberum). Religionem ingredi ante consummationem, etiam intra bimelitrum, ob dicta num. 4267. Et ostenditur a fortiori ex Extrav. Joann. 22. Antiqu. De 200: ubi definit Pontifex, ut qui post matrimonium non consummatum promotus est ad Ordines Sacros, moneatur ad Religionem ingressum: si vero renuerit, & sponsa initierit, compellatur per censum ad consummandum matrimonium contractum.

4270 Pariter coniux, qui post matrimonium votum castitatis etiam sine alterius consensu emitit, non potest petere, sed reddere.

4271 Utique, qui scilicet votum castitatis emitit aut, qui post matrimonium, in causa adulterii alterius coniugis, nec potest petere, nec reddere, quia tunc utraque pars ei ei libera, nisi remittat, aut simile delictum committat. Remittenda autem peccat, quia est impotens ad implendum votum; et post remissionem non peccat reddendo, quia jam coniux delinquens est restituta in suo iure petendi, & mortua uxore, tenetur ad votum, ita ut iterum peccet, si nubat, ut supra.

4272 Sanchez lib. 9. de matr. dif. 35. n. 28. affirmat, eti. 3. eum, qui post matrimonium votum castitatis emitit, posse reddere in causa adulterii, & mortua uxore nubere; quia votum castitatis, quoad partem reddendi, fuit nullum.

At rectius cum Leandro cit. quaq. 75. dicit hoc esse verum de voto non petendi, quod quidem est componsibile cum matrimonio; at votum castitatis utraque partem comprehendit, & in causa petitionem semper, redditio nem verò, quando ius alterius coniugis fuerit impeditum, cujusmodi est in causa adulterii, aut mortis illius. Unde tunc votum castitatis, quoad partem reddendi, est nullum, pro quanto alter coniux habet ius petendi; est validum, pro quanto illud amittit.

4273 **D**ivorcium est separatio conjugum quoad thorum, & habitacionem, conjugii vinculo permanente.

4274 Est duplex, perpetuum, & ad tempus. Perpetuum fit causa adulterii, cap. Gaudemus, & cap. Ex litteris, de Divorcio. Ad tempus est, quod fit ob alias causas, de quibus modo.

4275 Divorcium perpetuum à divorcio ad tempus differt per hoc, quod in divorcio perpetuo potest coniugis innocens, si velit, castitatem in facilio vovere, Ordines Sacros siveipsum, aut in Religione profiteri, permanente semper vinculo matrimonii, quod quidem, si est consummatum, in nullo casu disolvitur, ex num. 4251. Ea autem fieri non possunt in divorcio ad tempus.

Divorcium fieri non potest auctoritate privata, sed fieri debet auctoritate Judicis Ecclesiastici, causa probata.

4276 In causa adulterii, si fit publicum, Pontius lib. 9. de matr. c. 18. Penech. de Divorciis, Riccius, & alio contra Sanchez tenent fieri posse propria auctoritate. At rectius Clericatus cap. 146. num. 10. docet, Doctores affirmantes esse intelligendos de foro interno, minime de externo.

4277 Divorcium perpetuum est permissum ob adulterium iure divino, Matth. Quicunque dimisit uxorem, nisi ob fornicationem, & alium duxerit, mæcatur.

4278 Nomine adulterii ad divorcium venit quavis copula, naturalis, sodomitica, aut bestialis, quia per quamlibet ex his conjugi dividit suam carnem contra fidem alteri coniugii in Sacramento datam. Non veniunt tales, oculi, pollutio, aut copula cum feminam mortua. Tamb. lib. 8. de matr. tr. 7. cap. 3. & Clericatus cit.

4279 Hæc libertas divorciis est concessa coniugi innocentis, minime coniugi adulteri, qui tenetur coniugi innocentis adhaerere, si hic nolit, divorcius, & ille fit certus, nullum fibi periculum inninere, Clericatus cit.

4280 Adulterum constare debet per probations, aut violentias præsumptions, puta si fit testis ad vimum, si adulterer sit repertus in lecto, cum adultera, nudus in cubili, si adiut filii, si moretur in domo adulteriæ, & alia quæ debet probant: v. n. 2784.

4281 Quintque autem dantur casus, quibus, non obstante adulterio, non potest ad-

C A P U T X.

De Divorcio.

divortium deveniri. Ques refert Clericatus cit. num. 7. ex Pontio, Sanch. & Tamb.

1. Si uterque conux adulterium commisit, etiam si unum sit occultum, alterum publicum, & etiam post divortium conux innocens adulteretur; quia delicta compensantur. 2. Si unus con uxori adulterium committat altero consentiente direkte, aut indirekte, uxorem male tractando, a se expellendo, &c. 3. Si adulterium sit communum per vim, & metum gravem, quem non potuit repellere: v. nam. 2094.

4. Si conux innocens remittat culpam adulterio expressa, aut tacite, videlicet recipiendo Recum ad oscula, aut ad copulum. 5. Si conux innocens fecit, se continuo non posse; tunc nove ad vitandum periculum incontinentia, & ruina spiritualis sua amixa, non potest ab adulterio separari: v. idem. num. 215.

4282 Causa divortii ad tempus sunt triplicis est generis, quia scilicet concernunt periculum fidei: ut si conux sit factus hereticus. Vel periculum animae: ut si conux ad sodomiam sollicitet, aut ad peccatum. Vel periculum corporis: ut si coniugi supervenient lepra, seu morbus contagiosus. Si conux minus alterius vita induxit, aut levitatem exercitat in uxori.

4283 Si conux factus hereticus, potest delicta propria auctoritate, ab eo divertire ad vitandum periculum infectionis, Clericatus cit. num. 32, ex Sanchez de matr. lib. 30. cap. 15. num. 6. Et heresi vicitur adulterium spirituale.

4284 Sollicitatio ad sodomitam difficulter probatur, nam mulier patiens non potest esse testis sufficiens, etiam si iurat. Unde Speculum apud Clericatum cit. monet Iudices Ecclesiasticos, ut mulierem querelam ferentes suadent, ut propter pudicitiam, ac suorum viorum existimatione, pacant, & sic eas dimittant. Probaretur, si testes essent, qui depoferent, fe ex interiectione pariete audire preces, aut minas, ac pretioses vixi, & negationes mulieris, & insuper administrula extarent, maxime duo, nimis si viri fit super hoc viro diffamatus, & mulier sit pudica, ac timorata conscientia. Hec Speculum cit.

4285 Morbus Gallicus probatur medicorum iudicio, & concedit negationem debiti, aque etiam separationem quadam thorum, si medicorum iudicio adit periculum, minime quadam cohabitationem.

4286 Levitatem potest esse triplex. 1. Si vir moderate, & ex causa uxorem verbaret; &

hac nec dicitur proprie levitatis, nec sufficit ad divortium. 2. Si immoderate verbaret, sed potest provideri a Jure for cautionem; tunc nec datu divortium, sed uxori viro restituatur cautione praestita. 3. Si levitas sit atrox cum timore futuri offendit; & tunc datur divortium.

4287 Judgeate, quando levitatis sit atrox pender a prudentis Iudicis arbitrio, circumstantia personarum loci, modi, &c. consideratis. Plura aliquipni foliis ligna atrocitas. 1. Si vir sit foliatus in uxorem levare. 2. Si minatus sit eam occidere, & sit folitus minus exequi, aut sit crudelis natura. 3. Si capitale odium & inimicitia inter maritum & uxorem intercedat, vel quis unus alterum veneno necare tentavit, vel de gravissimo acceperit, ejus carcerationem procurando, vel etiam si civilem litem super magna bonorum quantitate agant. 4. Si plures uxoris caput ad parietem percussit. Si in eam cultrum ad vulnerandum jecit. Si eam in cubiculo cum denegatione alimentorum detruat. In his & similibus casibus datur levitatis atrox ad divortium sufficiens. Hec Clericatus cit. ex Sperello.

4288 Ad hanc levitatem probandam sufficiunt testes consanguinei, affines, & domesticci; nam hi melius scire prout mununtur, Rota decr. 155. n. 49. pars. 6.

Mulier si tacit, & vir a levitatem cessavit, non potest divortium petere; nisi per taciturnitatem, & cohabitacionem post levitatem praefumitur injuria remissione, Cleric. cit. ex Sperello dec. 139. n. 93.

4289 Maritus non potest ad divortium devenire ab oboe non solutam. Ita ius Canonicum contra civile, Cleric. cit. ex Tamb. lib. 5. cap. 3.

4290 Effectus divortii. 1. In divortio perpetuo effectus est ut in nom. 4273. 2. Tam in divortio perpetuo, quam ad tempus factio obculpam, aut levitatem, conux innocens retinet dolum. Imo maritus delinquens tenet leviter uxori alimenta, & expensas illius. Et filii sunt alendi ex bonis illius, qui deducunt causam divortio; in casu autem heres fuit educandi apud parentem fidem, favore fidei.

4291 Divortium fieri potest absque delicto, ex mutuo consenso conjugum, quod tunc propria auctoritate, ut plures Sandi Spiritus sancti amore dueli fecerunt. Quod cohabitacionem autoritate Ordinarii, qui attendere debet conjugum statem, conditionem, & modum vivendi, ne ex illis scandalum aut malum aliquod oriatur. Et ipsa separatio quod.

quoad totum intuitu perfectionis, maxime inter juvenes, fieri non debet sine prævio & maturo prudentium virorum consilio.

4292 Recentius vir uxori, si licentiam ab uxore habeat suscipienda Ordines Sacros, non debet ad illos promoveri, nisi prius uxor in Religione profiteatur, vel in facculo votum callatatis emitat, ex Extrav. Annuque, de votis. Idem dic, si vir ad Cardinalatum sit promovendus. Si autem de Episcopatu agatur, debet uxor in Religione profiteri.

4293 Quod si dicta uxor, que licentiam debet, callatram non vorerit, & consilio mutato, ad periculum incontinentem vitandum, virum jam ordinatum in Sacris repeatere remaneat, licet sepe eminent extra. Ita Tancr. ro. 2. de matr. lib. 9. quef. 2. pag. 359. & Buteb. 1. 2. 6. cap. 3. dub. 2. Imped. impot. quia dant operam relicit, procurando copulam sibi possibilem, & permillam: v. n. 4216.

4297 Casu matrimonii est favorabilis, ex cap. iv. de sent. & de judic. aedeque amplianda; hic in questione juris matrimonium contractum juxta opinionem vere probabilem est validum; quod iudicium practicum de valore non est minus totum, & probabile, sed moraliter certum: quia (ut bene ait Cardenas dis. 2. num. 562.) cum dispositio iuris faciat decisionem certam, inde est, quod Regula 15. de favore ampliando, faciat decisionem certam de valore matrimonii, utpote materia favorabilis: v. n. 67. 111. & 113.

4298 Item (ut Cardenas cit. a. num. 525.) in questione facti circa valorem matrimonii, v. g. an factum, vel non, id, ex quo oritur, impedimentum divitium, quando ex conjecturis utrinque probabilitus refutat puvum dubium. Si hoc est vincibile, non licet contrahere, donec vincatur dubium, ut factum certitudine præcautio impedimenti: quia exponentibus Sacramentum periculo fornicacionis. Si dubium est omnino invincibile, licet contrahere, quia possit factus per liberata contrahendi. Quod si tali dubio sit presumptio aliqua pro existentia impedimenti, & nulla sit presumptio pro carentia impedimenti, tunc cum tali dubio non licet contrahere ob periculum fornicacionis Sacramenti. Ita fere Cardenas cit. v. n. 23.

4299 Conjugi tenetur sub mortali reddere debitum, quando exprefse, aut tacite, moderate, & sine peccato petitur, nisi justa causa excusat; aut nisi coniugis requisitus roget petentem, ut pro ea vice excusat, & ille libere condescendit, dommodo hoc non fiat sepe, & cum periculo incontinentia petatur fugere.

Si est dubius, dubio non scrupulo, sed Examen Ecclesiast. G. 3 mot.

morbis contagioso, ver. gr. lepra, &c. infeluum, ebrium, &c. Item si uxor sit menstruata, aut si compars nimis immoderate peccat.

4301 Si post contrafactum matrimonium inter conjuges supervenient affinitas, quatenus unus habuit rem cum consanguinea' tunc alterius conjugis usque ad secundum gradum; tunc affinitas non dirimit matrimonium, sed impedit a peritiose debiti, ita ut qui talem copulam habuit, possit redire, sed non petere sine mortali: v. a. n. 4264.

4302 Maritus, si rem habeat cum consanguineo suo uxoris in tertio, aut quanto gradu, committit inceatum, sua ratione affinitatis ex copula licita cum uxore, est illi affinitas usque ad quartum gradum: at non incurrit penam non petendi debitum, qui haec peccata incurrit ob affinitatem supervenientem cum uxore, qua cum non possit esse nisi ex copula, nec potest extendi ultra secundum gradum.

Tam in causa affinitatis matrimonio supervenientis, quam in causa matrimonii cum vero familiari cattaritis celebrati, dispensare possunt ad petendum debitum Episcopi, & ex privilegio Provinciales Regulares, atque de eorum licentia Confessarii Regularis, qui in causa voti monasteriorum penitentes, quod mortua uxore non possint licite nubere, sed teneantur ad votum, & quod uxore vivente violenti castitatem, nisi cum exorto, Diana par. 11 tr. 8. ref. 16. Tamb. tom. 2. pag. 112. cap. 6. num. 5. Rodr. Leander, Busemb. & com.

4303 Superiores locales non possunt dispensare ad petendum debitum, nisi ex commissione Provinciales, vel Generales: quia iusta S. Pio V. est concessa facultas, Peyr. tom. 2. qu. 1. cap. 4. §. 4. num. 76. Diana pag. 3. trach. 2. ref. 14. & Bord. Quae deputatio durat ad libitum Superioris.

4304 Insuper ipsi Provinciales, aut Generales, & Confessarii ab eis ad id specialiter deputati, non possunt dispensare, nisi in Sacramento Confessionis, & in propriis dominibus, seu Ecclesiasticis, Dian. in Sum. ver. Inclusus n. 3. quia hoc exprimit Privilegium.

4305 Bonac. quæst. 4. de matr. punc. 2. Diana p. 3. tr. 5. ref. 12. Castrropol. & ali apud Dianam et. 12. quod sciens dictam affinitatem ex copula, vel cognationem spiritualem ex sufficiione proprie prolis in Baptismo, aut Confirmatione, cum propria uxore contraham, ignorans tamen inde orihi penam privacionis juris ad petendum debitum, talem pecnam non incurrat, ac proinde dispensatione non indiget; quia ignorantia penam a legi

positiva imposita excusat a pena. Ita illi contra Leander de mari. trach. 9. disp. 25. quæst. 62. Confessarius tamen, in hac opinione, penitentem de impedimento monere debet, ut hic ab inceptu deterret.

C A P U T X I I .

De usa matrimonii, & alii obligationibus conjugatorum.

4306 T Enetur uxor virum alio abeuntem, & id requiriens, legui, nisi aliud sit in contractu convenientem, vel nisi insufficiatur vagabundus duxerit, aut esset factus vagabundus post matrimonium, vel si vir vellet vagari cum periculo anime, & corporis, vel gravis neccesitas, ver. g. infirmitas ab itinere excusat.

4307 Non licet conjugibus aliquid facere, unde generatio prolis impediatur, etiam si timetur in partu periculum, aut paupertas ex copia prolis; quia opponitur fons intrinsecus, qui est generatio. Possunt tamen ex mutuo consenti ob id ab utsu matrimonii abilire; non tamen possunt negare debitum, si alter perat.

4308 Vir volens legitimam copulam cum uxore habere, peccat mortaliter, si, ut ad eam se excite, illam inchoet sodomitice, Leander cit. quæst. 36. contra Navar. qui non est audiendum; quia talis actus, cum sit contra naturam, est medium improportionatum ad copulam naturalem, & sodomia inchoata.

4309 Copula in vase legitimo, sed sibi praepotenter, aut alio innaturali, est solum venialis, si non sit probabile periculum effusionis seminis extra vas.

4310 Uxori peccate mortaliter, si posquam vir feminavit, tacibus se excite, donec ipsa feminet, tenet Rodri quem sequuntur Castrropol. & Mendo in Epit. ver. Matrimon. num. 2. quia hinc generationis recepto female viri, est jam perfetus. Et alias: mulier soluta, si hoc faceret, non committeret peccatum diffidendum a copula: quia talis provocatio, & lenitatio post consummationem copula speciat ad generationem.

At communior sententia negat peccare, Leander de Mari. tr. 9. disp. 25. quæst. 41. Diana par. 10. trach. 13. ref. 7. Tamb. lib. 7. Decal. cap. 3. §. 5. numer. 18. Lessius, Bonac. & Clericatus cap. 145. num. 33. Quia illa uxoris exercitatio est completa, & exercitatio copuli; & nimis durum

durum est competrere naturam jam irritatam. Insuper est sententia Scotti in 3. disp. 4. quæst. unum ultra scholasticos medici sequuntur, quod mulier concrur active ad generationem per veri semen emissionem.

4311 Peccat mortaliter vir, si inculta copula libere a feminando deficit; quia ei contra finem generationis, maxime si tacibus extra vas se polluat. Insuper peccat, quia mulierem irritatam relinquit, & inde in periculo gravi peccandi. Peccat enim mortaliter mulier, si tunc irritata tacibus se excite, ut feminet; qui hoc Doctores num. 4310. recenti concedunt fintuam feminis virilis iam suscepit, fine quo certum est finem generationis frustari.

4312 Peccat mortaliter mulier, si semine suscepit mingit, & erigit, aut invertit taliter, ut semen forte ejiciatur, si non ex accidenti, sed studiis faciat, animo impediendi conceptionem, Clericatus cit. n. 30.

4313 Certo tamen probabile est, quod viro feminante non tenetur mulier feminare; quia certo probabile est sententia D. Thome, quod mulier passim concurrit ad generationem subministrando materiam, minime agravatur per veri semen emissionem.

4314 Conjugi in absentia alterius conjugi libidinose se tangens peccat mortaliter, etiam si non adit pollutionis periculum, quia hic actu evenit non fiat cum conjugi, non est conjugalis, nec ad finem conjugii ordinatur; que est ratio a mortali excusans tactus impudicos inter conjuges: ut in num. 2239. Ita Mendo in Epit. ver. Matrimon. n. 3. Qui tamen vocat certo probabile ab autoritate extinse fententiam docentem, solum venialiter peccare, quam tenet. Tamb. lib. 7. Decal. c. 3. §. 5. n. 41. Clericatus cit. n. 30. Palud. Ludov. Lopez, Thomas Sanch. & aliud ipsos: v. n. 2239.

4315 In causa impotentie, si impotencia sit antecedens matrimonium, ea coginta, ut in num. 4138. & 4146. ac proinde si adit periculum incontinentie, conjuges recurere debent ad Episcopum pro separacione, & ut declare matrimonii nullitatem. Quod si non adit periculum incontinentie, cobitare debent ut frater, & soror; adeoque non possunt uti osculis, & tactibus impudicos sine mortali, quia cum eorum matrimonium ratione impotentiae sit nullum, sunt ficti soluti, Sanchez de mari. lib. 7. disp. 97. cum Tancredi, & com.

4316 Si impotentia sit supervenientis matrimonio, validum remanet matrimonium; quia matrimonium semel validum, semper est validum, ex cap. Hi. quæst. 32. 9. 27. adeoque eis non esse prohibita oscula, tactus, &c. si periculum

pollutionis non adit; idque ratione status conjugalis, propter jus, quod habent ad copulam, saltem ad concupiscentiam fecundam, & mutuum amorem fovendum, tenent Sanch. lib. 9. disp. 44. n. 22. ibid. alip. 17. n. 19. & 20. Tamb. 2. de mari. lib. 9. tr. 1. c. 13. §. 5. & Clericatus c. 13. 3. n. 99. & 193. v. dicta de fentibus n. 4266.

4317 Si dos deficit, tenetur maritus alimenta uxori præfari tam ex charitate, quam ob servitia, & obsequia ab ea præfita. E converso uxor tenetur alterius marium pauperem effectum, aut ad carcera, vel tristites damnatum; si tamen ipsa possibiliter habeat, vel ex bonis dotalibus, aut paraphernalibus, vel alio modo acquisitis. Ita Clericatus c. 145. & 8. ex Tamb.

4318 Nominis alimentorum venient omnia necessaria ad viendum, velles, habitationem, servos, & juxta decentem conditionem status.

4319 Maritus tenetur pro viribus, & iuxta suam conditionem, alimenta præfari uxori, dubius exceptis caribus. 1. Si abique causa non sit cum eo cohabitare. 2. Si maritus dotem prosumat consequi non possit, & parentes, qui eam debent, sint habiles, & nolint dare, Clericatus c. 145. n. 8. cum Tamb. lib. 5. in Decal. cap. 3. §. 3.

4320 Si uxor ex iusta causa recedit è domo mariti, quatenus, v. g. est adulteri &c. tenetur maritus, ut supra, ei alimenta præfari extradomum, etiam si uxor aufergerit, sed culpa mariti. At si aufergit ex propria culpa, non potest maritus ad alimenta danda cogi, quia qui non facit, quod debet, non recipit, quod oportet. L. Julianus 14. & ex aliis iuribus. In qua re attendenda est praxis.

A N T E P H A T U M

4321 E St. Donatio, que fit à marito uxori propter nuptias.

A marito enim post mortem præter dotem, quæ uxori restituatur, clavigitur alia summa pecunia ob nuptiarum amorem, que Antephatus muncupatur, quæque donari solet iudicio, & arbitrio prudentis, attentis conditione, & bani mariti, argu uxoris; & iuxta diversitatem solent esse quinqueuenta, centum, quinquecentum, mille scuta, &c. iuxta locorum præmixim, confutudinem: & maxime dari folet iustitia virginitatis.

4322 Supposita paritate conditionis, viduis debetur medietas antephatis, quod donatur virgibus.

Q U E R E S;

A 4323 An autem patrum intuitu virginitatis legitime a pueris prius ab alio corrupta, qua communiter patitur virgo?

R Esp. affirmative, Diana part. 8. n. 6. ref. 126. Tanc. tom. 1. de matre. 2. qu. 41. Sanchez lib. 6. dist. 27. num. 4. Dix. ab alio corrupta, quia si supponatur corrupta ab eodem, cui postea nupti, non est dubium, quod iudicetur.

Ratio assertio est, quia nomine virginis in iure semper præsumunt illa, que communiter.

opinione exiliatur virgo. Hac ratione nam 2560. diximus, legatum pro maritanda virginem lucrari a puella clam corrupta, Diana p. 2. 19. 2. ref. 52.

De donationibus inter conjuges: vid. num. 2372.

De osculis, & amplexibus inter sponsos de iure: v. 2. n. 2227.

De confessu parentum in nubendo: vide num. 2039.

De matrimonio sive & plene agunt Scottus in. 4. distinct. 26. ad 41. Maitriss disput. 20. Tanc. tom. 2. Diana part. 3. n. 6. & alibi. Leander & per duos. tomus Sanchez, & Tanc.

credi.

P A R S Q U I N T A.

De Censuris, & Poenis.

C A P U T I.

De Censuris.

A 4324 Censura est pena spiritualis, & mensualis, procula culpa infra, privans usum aliorum spirituum bonorum, per Ecclesiam potestatem imposita, ut fidelis baptizatus à contumacia discedat.

4325 Censura est triplex: Excommunicatione, Suspensione, & interdicione. Irregularitas non est censura, seu poena medicinalis, sed immediatum Canonicum, & inhabilitas ad Ordines, Beneficia, Officia, &c.

4326 Ad validitatem censuræ. 1. Requiritur culpa. 2. Io censura ferenda ab homine requiritur tria monitus, nisi urgens necessitas adiudicaret, cap. Sacra, & cap. Statuta, de sent. excom. in 6.

Ante prædictam ferentur scriptis cum explicatione causa, & nominis tam ejus, qui fert, quam ejus contra quem fertur censura, c. In causa de sent. & re judic. In censura vero à iure non requiritur monitus; quia ipsum iuris præcedens est continua monitus, Clericatus c. 147, ex Maitrii in Theol. moral. disp. 12. n. 15.

Unde non poterit fieri censura pro delicto p. re terro, aut non completo; ac proinde requiriatur, ut prædictum monitus.

4327 Subjectum censuræ est solus homo vivus, baptizatus, rationis & dolcipax, subdatus ejus, qui fert censuram: v. num. 4240.

Unde ut recte advertit Clericus) locutus non dicuntur excommunicari, sed maledici: vide num. 1733.

Nec mortui dicuntur excommunicari, sed declarari incurrit in censuram aut mortuorum, & si defuncti ligna poscentes, post mortem, ab aliis volunt, seu aboluti declarantur, ad ecclesiam sepulture Ecclesiastice, cap. A nobis, 2. cap. Sacri: v. n. 4378.

4328 Communitas, aut Collegium potest ligare suspensionem, & interdicione. De federe, & sententia. Excom. in 6. Minime excommunicatione, cap. Romana cod. tit. in 6.

4329 Potestatem ferendi censuras, ultra Patriarcham, & Episcopos, habent legati Papæ, five legati, à latere, five nati, five mischi. Ex. cap. legatus, de Offic. leg. in 6. Concilium Provinciae Archisep. capi, & Diocesanum Episcopi; Capitulum, sed vacante, quia succedit in tota jurisdictione, tam ordinaria, quam voluntaria Episcopi; Inquisitores, quia sunt Delegati Sedis Apostolicae; Prelati Religionum, vi. de ict. Generales, Pro inciales, Abbaties, Guardiani, Priores, ex cap. curia in Ecclesia, de Majori, & oblat. Vicarius. Capituli Sede vacante. Ex Trid. sess. 22. de refor. c. 16. Vicarius Papæ, Vicarius Provincialis Episcopi; minime Vicarii foranei, quia hi non faciunt idem tribunal cum Episcopo.

4330 Potestatem ferendi censuras, ex iure communie non habent Archidiaconi, & Archipresbyteri, nisi auctoritas Episcoporum accedit.

De Censuris. Cap. I.

473

acecerit, vel nisi aliquibi eam sint confecti in ipsa institutione, aut ex constituti legitime praescripta, & approbata. Eam in nullo casu habent Parochi; quia solum jurisdictionem habent in foro penitentiæ, minime in foro exteriori, & contentioso, Ex cap. De persona II. q. 1. Lander de censuris in 1. disp. 3. ad 9. 8. ad 17.

4331 Censura lata contra facientes, non comprehendit mandantes, & consilentes, non sit expressa clausulis comprehendendus quoque cooperatoribus; quia oda non sunt amplianda.

4332 Quatuor sunt causæ, quæ excutant ab iuris censuram. Prima est ignorancia invincibilis juris, aut facta, cur ei annexa censura, cap. Si vero, & c. 2. de sent. excom. in 6. Imma censura est lata contra presumtum, requirit scientiam; unde ab ea exculpat ignorancia crassa, minime ignorantia affectata; quia si ad eam ignorantia, non habetur contumacia, ad incurrandam autem censuram requiritur contumacia: vid. num. 3499. & rom. 2. à num. 274 ad 382.

Contumacia est, cum quis sciens, rem aliquem esse prohibitam ab Ecclesia sub censura, seu sub excommunicatione, nihilominus illam committit.

Inadvertentia etiam excusat; quia æquivalit ignorantia.

Secunda est impotens, five physica, five moralis: unde non incurrit censura, contra detinente rem alienam latam, qui non habet quid restituere: ne qui ob metum gravem cogitur omittire, aut facere aliiquid, quod sub censura praescribitur: in priori namque casu ad est impotencia physica, & realis, impotencia moralis. Metus gravis erit metus mortis, infamia, iactura bonorum, & similium dannorum: v. tom. 2. à numer. 37. & num. 276.

Tertia est appellatio legitime interposita ad Superiorum, post communionem censuram ab inferiori facta, antequam incurritur.

Hinc Leander de censuris in 1. disp. 3. qu. 39. docet, non posse Prelatum, seu Judicem, qui potestatem habet ferendi censuras, illas ferre contra eum, qui ante legitime appellaverat, aut remissione fecerat; quod tanquam certum tenet, & probat: Quia appellatio in tempore facta, suspedit solum jurisdictionem in luce, ut habeat exprele in cap. Romana, & cap. Si iudic. de appella. in 6. & ibi Gloria ver. 17. Idemque omnino facit recusatio Iudeus facta, antequam sententiam excommunicationis, vel alterius censuræ ferat, ut habetur etiam exprele cap. Quoties Episcopi 2. q. 6. & ibi Glori. Appellent. Sic omnes, Ugloria. tabul. 1.

4333 A censuris à iure, si non sint reservatae, abolire potest quilibet Confessarius in foro interno conscientiae; in foro exteriori Superior censuram, cap. Numer. de sententia excom. Si sint reservatae, ab eo, cui sunt reservatae, aut delegato, vel ad ci privilegia, vel a Superiori eius, cui sunt reservatae. De quo suse dictum est de cibis reservatis.

A censuris ab homine, non nisi ab eo, qui est auctus, aut successore, & pariter ab eius Superiori, aut delegato, excepto motris articulo, in quo quidem quis Confessarius potest à quibusvis abolire, sub onere, ut elabo pericula coram Superiori compareat, ad execendum, quod ille prescripserit, & cap. de sent. excom. in 6. ut sive in loco cit.

4334 Potest quis pluribus censuris ligari. Item potest quis ab una absolviri, & non ab aliis, ad differentiam peccatorum.

4335 Censuris ligatus, non potest à peccatis absolviri, nisi penitus a censuris absolvatur, loquendo de excommunicatione, Clericatus cit. num. 26. ex D. Thoma 3. p. 9. 12. art. 2. quia excommunicatus est incapax iustificationis Sacramentorum.

4336 Forma absolutionis à censuris non habet præfixa verbis, sed potest dari verbis exprimitisbus absolutionem censuræ, à qua fit. bolario: Pro foro vero exteriori habetur in Rituali Romano.